酉阳农委函〔2024〕155号

酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会
关于县第十八届人民代表大会第四次会议
第108号建议的答复函

冉慧代表：
您在县十八届人大四次会议上提出的《关于加快推进 天山堡村打造巴渝和美乡村支持力度的建议》收悉。您的 建议很好，感谢您对农业农村工作的关心和支持，经与县 文化旅游委、县经济信息委研究办理，现将办理情况答如 下：
一、关于“加大特色产业培育和农产品精深加工配套设 施支持力度”的建议
2022年以来累计在天山堡实施产业项目7个，总投资  336.35万元，用于产业基础设施配套(含产业路、大棚等) 建设。下一步将以“酉阳800”区域公用品牌为引领，县农业

—1—

农村委将持续关注天山堡村特色产业发展，在茶叶、中药  材、生态畜牧、优质稻、蔬菜、生态渔业、鲜食玉米等优  势产业发展方面，进一步加大支持力度。二是在农产品精  深加工配套设施方面。近年来，县农业农村委对农产品深  加工的投入力度不断提高，制定出台了农产品加工奖补政  策，在土地、资金、项目、金融等方面给予支持，并成立  工作专班，高位推动农产品加工业发展。按照印发的《2024 年酉阳县打造百亿级食品及农产品加工工作要点的通知》, 推动产地初加工厂建设，撬动社会资本投入，拓展农产品  初加工范围，支持一批农民合作社、家庭农场和中小微企  业建设烘干、贮藏、商品化处理等初加工设施设备，重点  发展脱壳、清洗、分级、包装、切分、干制、熟制等初加  工，培育一批特色农产品初加工重点乡镇。请天山堡村结  合村情实际，系统谋划，县农业农村委将予以全力支持。
二 、关于“旅游功能配套设施投入力度”的建议
2022年以来，县文化旅游委落实鲁渝协作资金110万元， 实施桃花源街道李子坪乡村旅游基地建设项目、天山堡村  文化建设项目等乡村旅游建设项目2个。建成李子坪露营平 台830平方米并配套完善露营平台水电设施、1.2米宽步游道 1800米以及公共厕所1座。建成天山堡村村史馆，集中展示 村情、村史、民俗文化，添置《苞谷灯戏》非遗项目传习  设施设备，实现常态化传习展演。组织桃花源街道天山堡  村成功申报为重庆市第三批乡村旅游重点村。下步工作中， 县文化旅游委将持续关注天山堡村乡村旅游发展，继续在

—  2—

乡村旅游建设项目申报及品牌创建等方面给予支持。
三、关于“增设移动信号机站，确保5G网络全覆盖”的
建议
农村通讯基础设施建设是最重要的民生实事之一，是
提高人民获得感和幸福感的重要抓手。县经济信息委将根  据区域发展实际需求和通讯运营商投资情况，在天山堡区  域网络覆盖建设方面给予倾斜支持：一是通过2024年重庆  市电信普遍服务项目，新建酉阳桃花源天山堡谭山盖基站， 解决谭山盖及周边区域网络覆盖问题。二是在天山堡吴峰  大堡新建5G基站1个，解决网红打卡区域5G网络问题。
四、关于“持续加大人居环境整治配套设施投入力度”的建议  2022年以来，县农业农村委围绕市委市政府、县委县政府  各项工作部署，突出党建统领、产业兴旺、生态宜居、文  明和谐、数字低碳，深入开展村庄清洁行动、“千村宜居计  划”,深化厕所、垃圾、污水“三大革命”,聚力农村人居环  境改善，农村生活垃圾收集率和无害化处理率达100%。积  极组织天山堡村成功申报获评重庆市第四批美丽宜居乡村。 下步工作中，县农业农村委将继续对天山堡村在人居环境  整治项目申报及品牌创建等方面给予支持。
此函已经彭汀主任审签。您对以上答复有什么意见， 请填写在答复函回执上尽快寄给县人大人代工委、县政府 办公室和我单位，以便进一步改进工作。

—3—

酉阳土家族苗族自治县农业农村委员会
[bookmark: _GoBack]2024年8月15日

(联系人：樊翔           电话：13908275560)

—4—